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ÚVOD

Tato diplomová práce se zabývá tématem „Analýza rizik podnikatelského projektu“. Jde o

náročné a velmi aktuální téma, které se postupem času stává stále významnějším. Toto téma

je zvolené především proto, že autorku velmi zajímá. Práce je věnována problematice

projektového řízení a analýze rizik. Tato oblast činnosti firem prochází v poslední době

velkými změnami, jež jsou odrazem celosvětového vývoje. Přesto se touto problematikou

řada společností zapomíná zabývat. Z těchto důvodů mohou mít výrobní podniky a další

subjekty velké problémy. Řízení rizik je mnohdy úplně opomíjeno i velkými společnostmi.

V poslední době je patrný trend zvyšování zájmu o tuto oblast. Významnou roli zde sehrály

zahraniční společnosti, ve kterých se již lze běžně v praxi s projektovým managementem

setkat.

Plánovat, organizovat, řídit nebo kontrolovat zdroje společnosti pro to, aby byly splněny

požadavky projektu, je velmi důležité. Prvotním úkolem společností by měl být zájem o

projektový management. Ten je již v dnešní době považován za nedílnou součást.

Práce shrnuje základní pojmy, které je nutné pro dobrou orientaci v řízení projektů znát.

Vysvětluje, co je projekt, jaký je jeho životní cyklus a jaké druhy projektů existují. Dává

návod, jak dovést projekt do úspěšného konce. Předmětem zájmu autorky se v této práci stala

společnost TOS VARNSDORF, a.s., která patří mezi přední strojírenské podniky zabývající

se vývojem, výrobou, prodejem a servisem obráběcích strojů nejen v České republice, ale i ve

světě. V rámci strategické analýzy je zkoumáno okolí podniku a následně provedeny vhodné

analýzy. Dalším krokem je popis projektu optimalizace portfolia, identifikace a analýza rizik.

Následuje posouzení významnosti faktorů rizik, na jejichž základě jsou formulovány

strategické scénáře. V závěru práce je posouzena vhodnost implementace projektu.

Teoretická část práce je zpracována rešerší odborné literatury a rozšířena o další dostupné

tištěné publikace a online zdroje. V teoretické části je použita metoda analýzy a následně

syntézy. Praktická část je vytvořena s ohledem na dostupné zdroje společnosti, interní

materiály a rozhovory se zaměstnanci.

Cílem práce je identifikovat rizika podnikatelského projektu a navrhnout doporučení při

zvládání těchto rizik. Dílčím cílem je pochopení postavení podniku na trhu, zjištění
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příležitostí a hrozeb a silných a slabých stránek, které je nutné znát pro identifikaci klíčových

rizik. Dále vymezení strategického plánu rozvoje podniku.
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1 TOS VARNSDORF, a.s.

1.1 Představení společnosti

Společnost TOS VARNSDORF, a.s. se sídlem ve Varnsdorfu v České republice je předním

světovým výrobcem obráběcích strojů se specializací na výrobu horizontálních frézovacích a

vyvrtávacích strojů a obráběcích center.

Byla založena již v roce 1903 a v jejich výrobcích, rozšířených ve všech průmyslových

zemích světa, se uplatňují dlouholeté zkušenosti několika generací techniků a dělníků i

současná vysoká technická úroveň firmy.

Výrobky TOS VARNSDORF, a.s. se vyznačují vysokou výkonností, pokrokovým

technickým řešením a spolehlivostí. Uplatňují se na nejnáročnějších světových trzích. K

současným největším odběratelům patří Ruská federace, Polsko, Česká republika, SRN a další

státy Evropské unie, Kanada, USA aj. Roste prodej do Číny, Indie, Brazílie a dalších států

(TOS VARNSDORF, 2015).

Zdroj: TOS VARNSDORF, a.s., 2015

Obrázek 1: Letecký pohled na areál TOS VARNSDORF, a.s.
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1.2 Obecné informace

Datum zápisu: 12. července 2007

Spisová značka: B 1782 vedená u Krajského soudu v

Ústí nad Labem

Základní kapitál:

958 412 200,- Kč

Splaceno: 100%

Obchodní firma: TOS VARNSDORF, a.s.

Sídlo: Varnsdorf, Říční 1774, PSČ 40747

Identifikační číslo: 27327850

Právní forma: Akciová společnost

Předmět podnikání: výroba strojů a zařízení, výzkum a vývoj v

oblasti přírodních a technických věd nebo

společenských věd,

obráběčství, slévárenství, modelářství

zámečnictví, nástrojařství

(justice.cz, 2015)

1.3 Historie

1903 - Arno Plauert kupuje celý podíl ve firmě, „Nordböhmische Werzeugmaschinen Fabrik

Otto Petschke. Původně se zabývala výrobou pletacích a šicích strojů. Nový majitel postupně

buduje silnou firmu, která se začíná věnovat výrobě obráběcích strojů.

1915 - Zatím se vyrábí vrtačky, soustruhy a frézky, později i vodorovné vyvrtávačky. Během

první světové války továrna rozvíjí zbrojní program. Výroba se rozšiřuje, je proto nutné

vybudovat i nové prostory.

1918 - Konec války znamená dočasný konec prosperity. Firma začíná mít první velké finanční

problémy.

1921 - Vrcholí první velká krize. Po roce 1922 se situace zlepšuje, zvyšuje se výroba,

především soustruhů a frézek. Firma proniká na vyspělé evropské trhy.

1927 - Zavedena sériová výroba vodorovných vyvrtávaček pod označením HB.

1929 – 1937 Rozšiřuje se výrobní program. V roce 1935 bylo vyvinuto dalších 6 typů

vyvrtávaček, roční obrat se zvyšuje na 8 mil. Kč, v roce 1936 pracuje ve firmě 430

zaměstnanců a roční obrat se zvýšil na 13,8 mil. Kč, je to nejplodnější rok. Období končí

smrtí zakladatele firmy v roce 1937.
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1937 – 1945 Novými majiteli společnosti se stávají synové zakladatele Plauerta, firma se

mění na veřejnou obchodní společnost. Začátkem října 1938 je VARNSDORF obsazen

německou armádou. Firma se stává součástí říšského průmyslu. V roce 1942 nastává první

velká fúze, kdy firma kupuje jinou varnsdorfskou strojírnu.

1945 – 1959 Společnost se orientuje na vodorovné vyvrtávačky. V roce 1946 se stává součástí

větší skupiny znárodněných továren (Spojené továrny na obráběcí stroje, národní podnik). Na

několik měsíců v roce 1949 se firma administrativně stává součástí TOSu Čelákovice n. p., od

roku 1950 se osamostatňuje pod názvem TOS VARNSDORF n. p., do firmy se začleňuje

rumburská slévárna, později také strojírna v České Kamenici.

1960 – 1968 Nastává prudký rozmach výroby a exportu. Ve firmě pracuje 2176 zaměstnanců,

v roce 1960 je dosažen obrat 141,7 mil. Kčs. V roce 1967 je vyrobeno 543 strojů, hovoří se o

zlaté éře horizontálních vyvrtávaček, která končí rokem 1968.

1969 – 1979 Utužení režimu v tzv. normalizaci, podniku se daří i přes velké problémy s

domácími řídicími systémy udržet dobrou bilanci vývozu. Objevují se stroje, které v

obměnách firma vyrábí dodnes.

1980 – 1989 Společnost se stává součásti koncernu TST (Továrny strojírenské techniky), TOS

VARNSDORF se stává koncernovým podnikem. Úspěšnost firmy kolísá. Koncem období

klesá počet vyrobených strojů, klesá i počet zaměstnanců. Firma se dostává do stagnace.

1989 - 1995 Společnost TOS VARNSDORF stává státním podnikem. Problémy s privatizací

jsou doprovázeny krizí ve výrobě. Prudce klesá počet vyrobených strojů, klesá výkonnost

podniku, v souvislosti s tím klesá počet zaměstnanců.

1995 - TOS VARNSDORF s. p. privatizován přímým prodejem. Do firmy vstupuje ryze

český kapitál. Firma mění název na TOS VARNSDORF s. r. o., nastává dynamické období,

období růstu a úspěchů.

1996 – současnost Opět dochází ke změně právní formy společnosti, která se mění na

akciovou společnost, v červnu 1996 získává certifikát ISO 9001.

Dochází k velkým investicím do výrobní základny, informačních technologií a do vývoje.

Opět se objevují nové výrobky, od roku 2000 se firma rozvíjí. Roste výroba, v roce 2001

poprvé společnost překračuje roční obrat 1,5 mld. Kč. Začíná spolupráce s velkými firmami

(např. s koncernem Deckel-Maho-Gildemeister). V roce 2003 se firma zdárně vyrovnala s

celosvětovou hospodářskou krizí, která se nevyhnula ani odvětví výroby obráběcích strojů. V


[…]


kapitolách.

V první kapitole došlo k charakteristice společnosti TOS VARNSDORF, a.s. Byla popsána

její historie, organizační struktura a výrobní program. Další část práce byla věnována

strategickým východiskům. Byl popsán smysl existence podniku pomocí vize, poslání a

strategie na střednědobé období. Pro detailní prozkoumání okolí podniku a stanovení pozice

na trhu byla provedena strategická analýza prostředí. Analýza makroprostředí predikovala

vazby a souvislosti mezi jednotlivými působícími faktory a stanovila příležitosti a hrozby, na

které by se měl podnik zaměřit. Analýza mezoprostředí, resp. Porterův model pěti sil

charakterizoval konkurenční subjekty, substituty, ale také klíčové dodavatele a zákazníky

podniku. Analýza mikroprostředí poskytla informace o managementu a lidských zdrojích,

marketingu a výrobě. V této části práce tedy došlo k identifikaci silných a slabých stránek

plynoucích z interního prostředí a příležitostí a hrozeb plynoucích z externího prostředí. Na

základě sestavených matic IFE a EFE bylo zjištěno, že strategický záměr společnosti je

realizovatelný. Společnost by se měla dále věnovat dalšímu rozvoji.

Následující část práce byla zaměřena na sestavení finančního plánu na období let 2015 –

2017, zahrnujícího výkaz zisku a ztráty a rozvahu. Tento finanční plán představoval

očekávanou variantu střednědobého plánu. Tím byl naplněn dílčí cíl práce.

Za stěžejní kapitoly práce jsou považovány kapitoly 2 a 3. Druhá kapitola shrnula základní

pojmy, které je nutné znát pro orientaci v řízení projektů. Definovala projekt, jeho druhy a

životní cyklus. Třetí kapitola byla věnována procesu řízení rizik. Autorka identifikovala rizika

projektu „Vývoj nové řady obráběcích strojů“ včetně jejich pravděpodobnosti výskytu a

intenzity dopadu. Za pomoci matice posouzení významnosti rizikových faktorů byly vybrány

čtyři klíčové rizikové faktory, které ležely nad stanovenou hranicí risk appetite, a to riziko

snížení poptávky po produktech společnosti, chyby ve fázi výzkumu a vývoje, změny

s dopadem do cen materiálu a energií a riziko nezískání dotace. Analýza citlivosti poté

naznačila citlivost výsledku hospodaření na potenciální změny rizikových faktorů. Ve všech
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třech letech šlo o tržby za prodej vlastních výrobků a služeb, spotřebu materiálu a služeb a

osobní náklady.

Následně byly sestaveny scénáře, které zohlednily vývoj několika rizikových faktorů. Jednalo

se o očekávaný, optimistický a pesimistický scénář. Jednotlivým scénářům autorka přiřadila

pravděpodobnosti, se kterými dané scénáře mohou nastat. Na základě toho vznikl scénář

realistický, který zobrazuje nejvíce reálnou podobu vývoje společnosti. Závěrečná kapitola

shrnula vhodnost implementace projektu a stanovila doporučení při zvládání rizik.

Vzhledem k finančnímu zdraví podniku a provedeným analýzám lze konstatovat, že

společnost by měla být schopna projekt „Vývoj nové řady obráběcích strojů“ realizovat.

Ovšem v rámci udržení konkurenceschopnosti by měla být jeho realizace podmínkou. Aby

realizace projektu byla úspěšná a došlo k naplnění cílů projektu, měla by se společnost

detailně věnovat rizikům, které autorka práce identifikovala. Tyto rizika by mohla ovlivnit

naplnění projektu. Následně by se společnost měla věnovat navrženým opatřením na ošetření

těchto rizik.

Společnost by se měla celkově u realizovaných projektů zaměřit na prohlubování znalostí

v oblasti projektového řízení a měla by respektovat současný trend zvyšování zájmu o tuto

oblast. Pokud se společnosti v budoucnu podaří hlouběji proniknout do oblasti projektového

řízení, upevní tím svoji pozici na trhu a bude tak patřit mezi nejsilnější společnosti světa.
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ABSTRAKT

KŘENKOVÁ, Veronika. Analýza rizik podnikatelského projektu. Diplomová práce. Plzeň:

Fakulta ekonomická ZČU v Plzni, 105 s., 2015

Klíčová slova: analýza citlivosti, analýza prostředí, analýza rizik, projekt, strategické scénáře

Předkládaná diplomová práce se zabývá tématem analýzy rizik podnikatelského projektu.

Diplomová práce shrnuje teoretické poznatky z oblasti projektového managementu, které jsou

podkladem pro zpracování praktické části.

Práce byla vypracována ve společnosti TOS VARNSDORF, a.s., která se zabývá výrobou

obráběcích strojů se specializací na výrobu horizontálních frézovacích a vyvrtávacích strojů a

obráběcích center.

V úvodní části práce je společnost představena, jsou formulována strategická východiska a je

identifikována pozice společnosti na trhu. Dále je popsán projekt "Vývoje nové řady

obráběcích strojů. Jsou identifikována jeho rizika a definována doporučující opatření.

ABSTRACT

KŘENKOVÁ, Veronika. Risk Analysis of the business project. Diploma thesis. Pilsen: Faculty of

Economics, University of West Bohemia in Pilsen, 105 p., 2015

Key words: analysis of sensitivity, analysis of environment, analysis of risks, project, strategy

scripts

Submitted diploma thesis is concentrated on the subject of analysis of risks of a business

project. Diploma thesis summarizes Project management area theoretical findings which are

the basis for practical part development.

The thesis was developed in the company of TOS VANSDORF, a.s. which deals with

machine tool production. Its product program is based on horizontal milling and boring

machines of medium class.

In the introductory part of thesis the company is introduced, strategic starting points are

formulated and the trading position is identified. Further the project of „Development of new

series of machine tools“ is described. Its risks are identified and recommendations defined.