## HODNOCENÍ DIPLOMOVÉ PRÁCE

Akademický rok 2014/2015

**Jméno studenta:** Bc. Veronika Křenková
**Studijní obor/zaměření:** Systémy projektového řízení
**Téma BP/DP:** Analýza rizik podnikatelského projektu
**Hodnotitel – oponent:** doc. Ing. Jiří Vacek, Ph.D.
**Podnik – firma:** FEK ZČU

**Kritéria hodnocení:** (1 nejlepší, 4 nejhorší, N-nelze hodnotit)

- A) Definování cílů práce
- B) Metodický postup vypracování práce
- C) Teoretický základ práce (rešeršní část)
- D) Členění práce (do kapitol, podkapitol, odstavců)
- E) Jazykové zpracování práce (skladba vět, gramatika)
- F) Formální zpracování práce
- G) Přesnost formulací a práce s odborným jazykem
- H) Práce s odbornou literaturou (normy, citace)
- I) Práce se zahraniční literaturou, úroveň souhrnu v cizím jazyce
- J) Celkový postup řešení a práce s informacemi
- K) Závěry práce a jejich formulace
- L) Splnění cílů práce
- M) Odborný přínos práce (pro teorii, pro praxi)
- N) Přístup autora k řešení problematiky práce
- O) Celkový dojem z práce

1 2 3 4 N
A) <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
B) <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
C) <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
D) <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
E) <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
F) <input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
G) <input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
H) <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
I) <input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
J) <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
K) <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
L) <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
M) <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
N) <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/>
O) <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>

Navrhuji klasifikovat DP klasifikačním stupněm:<sup>1</sup>

**výborně**

**Stručné zdůvodnění navrhovaného klasifikačního stupně:<sup>2</sup>**

Autorka popisuje projekt vývoje nové rady obráběcích strojů v TOS Varnsdorf, a.s. Nad stanovené cíle práce začíná hodnocením postavení firmy na trhu, zpracovává externí i interní analýzu a SWOT analýzu a uvádí základní finanční ukazatele. Vzhledem k této poměrně rozsáhlé části rozsah práce (105 str.) výrazně převyšuje zadání (60 - 80 str.), proto snižuji hodnocení kritéria "Formální zpracování práce". Na str. 19 se podle mého názoru chybně uvádí, že podnikatelský plán se sestavuje na 4 roky a definuje strategii společnosti. U tabulek 4 a 5 (vývoj HDP, str. 25) by bylo vhodné uvést, z jakých zdrojů autorka vycházela, tvrzení o vývojových tendencích nezaměstnanosti na následující stránce není ničím podloženo. Součtové hodnoty stupně vlivu v maticích IFE a EFE nemají smysl.

V kapitole 2 jsou shrnuty základní pojmy projektového managementu a kap. 3 se podrobně zabývá řízením rizik. Zde bych se pozastavil nad konstatováním, že projekt lze považovat za úspěšný, je-li funkční (str. 62). Nejde zřejmě o funkčnost projektu, ale projektového produktu.

Autorka identifikuje a klasifikuje možná rizika projektu a s pomocí mapy rizik a analýzy citlivosti stanoví významnost rizik a způsoby jejich ošetření. V závěru pak používá analýzu scénářů a konstatuje, že projekt by měl být realizován.

Přes vytčené drobné chyby považuji práci za kvalitně zpracovanou, její jazyková a stylistická úroveň je ve srovnání s jinými BP a DP nadprůměrná.

### Otázky a připomínky k bližšímu vysvětlení při obhajobě:<sup>3</sup>

1. Můžete uvést informaci o stupni customizace vyráběných strojů a průběžné době od přijetí objednávky k dodání? Firma TOSHULIN s podobnou výrobní náplní ukazuje, že podíl customizace roste a průběžná doba se zkracuje.
2. Proč stanovíte náklady na sociální a zdravotní pojištění ve výši 39% (str. 46)?
3. Jaký je vztah mezi rizikovou kapacitou a hranicí přijatelného rizika?

V Plzni, dne 12.5.2015

Podpis hodnotitele

#### Metodické poznámky:

<sup>1</sup>Kliknutím na pole vyberte požadovaný kvalifikační stupeň.

<sup>2</sup> Stručně zdůvodněte navrhovaný klasifikační stupeň, odůvodnění zpracujte v rozsahu 5 - 10 vět.

<sup>3</sup>Otázky a připomínky k bližšímu vysvětlení při obhajobě – dvě až tři otázky.

Posudek na **DP/ BP** odevzdejte ve dvou originálních vyhotoveních (oboustranný tisk) **nejpozději do 22. 5. 2015** spolu s prací na sekretariát KPM.

Posudek musí být opatřen **vlastnoručním podpisem modře** (pro rozeznání originálu).